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بیش نمایی درآمدها و منابع بودجه 

بودجه
سال1401 در فاصله 4ماه تا پایان 
امسال باعث نمایان شدن کسری 
بودجه دولت اتخاذ و این تصمیم شده است که 
سهم دولت از دلارهای نفتی افزایش و سهم 
صندوق توسعه ملی از 40درصد به 30درصد 
کاهش یابد. با این حال اختلاف دولت و مجلس 
این است که این مسیر جدید جبران کسری 
بودجه باید چگونه طی شود تا باعث خلق پول و 
ایجاد تورم نشود. به گفته معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه بیش نمایی منابع 
تبصره14 بودجه امسال باعث شده تا دولت تنها از 
همین محل با کسری بودجه 200هزار میلیارد 
تومانی مواجه شود. مسعود میرکاظمی با افشای 
این خبر اعلام کرد: نمی توانیم از آسمان پول 

بیاوریم.
به گزارش همشهری، دیروز در صحن علنی مجلس 
گزارشی از عملکرد دولت در اجرای قانون افزایش 
تولید و اشتغال ارائه شد. محسن زنگنه، نماینده 
ارائه دهنده گزارش اعلام کرد: با تخلف قطعی 
سازمان های برنامه و بودجه و هدفمندی یارانه ها 
در تخصیص منابع و عمل به احکام تبصره18، 
متأسفانه بیم آن می رود تولید و اشتغال در 

سال1401 با رکود مواجه شود.
این گزارش در حالی ارائه شد که مسعود 
میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
مجلس حاضر نبود. این امر انتقاد محمدباقر 
قالیباف را به همراه داشت. رئیس مجلس اعلام 
کرد: براساس قانون، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
به حضور در مجلس مکلف بوده، اما امروز صبح 

ساعت 7:30 می گویند کار داریم.
در ادامه تعدادی از نمایندگان به انتقاد از کارنامه 
دولت در اجرای تبصره18 قانون بودجه پرداخته 
و خواستار پاسخگویی دولت شدند. به گفته این 
نماینده ها عملکرد دولت در طول 7ماه سال جاری 
برای اختصاص بودجه به اشتغال صفر بوده است. 
حمیدرضا حاجی بابائی، رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس با اشاره به گزارش عملکرد 
دستگاه های اجرایی درخصوص بند الف تبصره18 
قانون بودجه1400 و 1401 گفت: تبصره 18 

مربوط به اشتغال است و به رغم اینکه عدد کمی 
در بودجه برای آن پیش بینی شده بود، تخصیص و 
پرداختی صورت نگرفته است. در سال1400 نیز 
که مجلس اعتبار اشتغال زایی را به 32هزار میلیارد 
تومان افزایش داد و قرار شد با اضافه شدن منابع 
بانک ها این عدد به 75هزار میلیارد تومان افزایش 
یابد، اما دولت فقط 19هزار میلیارد تومان به آن 

اختصاص داد.
سیدشمس الدین حسینی، رئیس کمیسیون ویژه 
جهش رونق تولید و نظارت هم اعلام کرد: برای 
اینکه تولید صورت گیرد، به سرمایه گذاری و برای 
سرمایه گذاری به تامین مالی نیاز است، عملکرد 
یا کارکرد بند الف تبصره 18 تامین مالی تولید و 
اشتغال است و اگر بپذیریم که تولید و اشتغال یکی 
از مهم ترین مسائلی است که باید به آن پرداخته 
شود، بنابراین تخصیص به این موضوع نیز باید 

مورد توجه قرار گیرد.

میرکاظمی با تأخیر آمد
سپس مسعود میرکاظمی که با تأخیر به صحن 
مجلس آمده بود، از نمایندگان عذرخواهی و از 
ناترازی بین دخل و خرج تبصره14 قانون بودجه 
رونمایی کرد و خبر داد: در نامه ای از مقام معظم 
رهبری درخواست شده که از 20درصد منابع 
حاصله از فروش نفت فقط برای 2موضوع تملک 
و اشتغال استفاده شود. او با بیان اینکه از پول 
صندوق توسعه ملی برای جبران هزینه های جاری 
به هیچ عنوان استفاده نخواهد شد، افزود: در پی 
نامه رئیس جمهوری، رهبر انقلاب با 10درصد از 
آن موافقت فرمودند و امیدواریم بانک مرکزی 
زودتر مقدمات این مسئله را فراهم کند تا نسبت 
به موضوعات تملک و اشتغال اقدامات لازم 

صورت گیرد.

پول پاشی کور نمی خواهیم
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد هم در واکنش به 
انتقادهای مطرح شده اعلام کرد: سیاست دولت 
سیزدهم در اجرای برنامه اشتغال زایی مجلس این 
است که از پول پاشی کور در حوزه اشتغال فاصله 
بگیریم و تسهیلات اشتغال را به کارآفرینانی که 

ایجاد شغل می کنند اختصاص دهیم و سپس رصد 
کنیم چگونه این تسهیلات تحقق پیدا می کنند. او 
افزود: سامانه ای را چند ماه قبل رونمایی کردیم که 
به لحظه می توانیم رصد کنیم که تسهیلات طرح 
اشتغال زایی هر مجموعه به عنوان مثال در شیلات 
یا صنایع دستی در هر کدام از استان ها و شهرها در 

چه مرحله ای است؟

انتقاد تند قالیباف 
سرانجام این رئیس مجلس بود که نسبت به 
صحبت های میرکاظمی و خاندوزی واکنش نشان 
داد و اعلام کرد: مجلس به هر دو موضوع معیشت 
و اشتغال حساس است و هر میزان که معیشت 
مهم و دارای اولویت باشد، اشتغال نیز مهم و در 

اولویت ما قرار دارد.
او وزیر اقتصاد را خطاب قرار داد و گفت: 
احساس می کنم شما یا خسته شده اید یا اینکه 
رودربایستی دارید، شما مسئول بودید این 
موضوع را مطالبه گرانه پیگیری کنید، اما انجام 
ندادید، همانند سال گذشته که پیگیری کردید 
در سال جاری نیز باید پیگیری ها را انجام می دادید 

و شما مسئول این کار بودید.
قالیباف خطاب به میرکاظمی هم گفت: در برنامه 
ششم توسعه و بودجه های سال 1400 و 1401 
برای هر دو موضوع معیشت و اشتغال منابع و پول 
پیش بینی شده است. قصد ما اصلا این نیست 
که از معیشت بزنید و در اشتغال هزینه کنید. ما 
می گوییم هر پولی را در جای خود هزینه کنید و 
کارها را انجام دهید. او با اعلام اینکه 100درصد 
منابع تبصره14 قانون بودجه در سال گذشته 
محقق شده، اعلام کرد: وقتی منابع محقق شده 
و 100درصد منابع معیشت را پرداخت کرده اید، 
چرا 100درصد سهم اشتغال پرداخت نشده و  
به جای 32هزار میلیارد تومان 19هزار میلیارد 
تومان پرداخت کردید؛ یعنی 13هزار میلیارد 
تومان درآمد قطعی بخش اشتغال به موضوع 
اشتغال پرداخت نشده است. به گفته رئیس 
مجلس باید با اضافه شدن منابع بانکی، رقم 
بودجه اشتغال به 75هزار میلیارد تومان در سال 
گذشته می رسید، اما فقط 46هزار میلیارد تومان 

آن اختصاص یافته است.
رئیس قوه مقننه سپس به اختصاص نیافتن 
بودجه اشتغال در سال جاری اشاره و تأکید کرد: 
در سال جاری این اختیار با 130هزار میلیارد تومان 
از بخش عمومی، اموال و جاهای مختلف به علاوه 
پولی که مجددا به صندوق از طریق تسهیلات 
پرداختی بازمی گردد در اختیار سازمان برنامه و 
بودجه قرار گرفت، اما تا این لحظه یک قرِان از آن 
توسط سازمان برنامه و بودجه پرداخت نشده است.
نکته مهم در صحبت های قالیباف اما این بود که 
خطاب به میرکاظمی گفت: آیا مجلس در برنامه 
هفتم توسعه و بودجه سال آینده باید این منابع را 
مجددا در اختیار این سازمان قرار دهد یا اینکه به 
تصمیم قبلی خود بازگردد و اختیار را به وزارت 
اقتصادی دهد؟ عملکرد کدامیک از اینها بهتر 
است؟ عملکردها نشان می دهد باید به صندوق 

وزارت اقتصاد واگذار شود.

راه عبور از بی پولی
به گزارش همشهری، گفته های مسعود 
میرکاظمی، از کسری شدید بودجه دولت حکایت 
دارد؛ چنان که او به صراحت پاسخ داد: کمبود 
بودجه 200هزار میلیارد تومانی را نمی توانیم از 
آسمان بیاوریم. او البته از بیش نمایی در منابع 
بودجه سال جاری انتقاد و خطاب به نمایندگان 
تأکید کرد: در سال1401 هیچ افزایش قیمتی در 
حامل های انرژی و حجم تولید نداشته ایم، چطور 
شما درآمد دولت را از این محل از 330 به 640 

هزار میلیارد تومان افزایش دادید؟
به باور کارشناسان، چالش اصلی اما این است که 
راه عبور دولت از بی پولی و کسری بودجه چیست 
و اگر منابع برداشت شده از صندوق توسعه ملی 
در اختیار بانک مرکزی قرار گیرد تا ریال آن به 
خزانه واریز شود، دغدغه نمایندگان برای ایجاد 
اشتغال رفع خواهد شد یا بر افزایش نرخ تورم 

دامن خواهد زد؟ 
ناترازی 200هزار میلیاردی بین دخل و خرج 
هدفمندی یارانه ها این احتمال را مطرح می سازد 
که ممکن است یکی از گزینه های عبور از این وضع 

انجام برخی اصلاحات باشد. 

مسیر جدید جبران کسری بودجه
چالش مجلس و دولت بر سر دوراهی معیشت یا اشتغال جدی تر شد

از مجموع 5میلیون و930 هزار نفری که یارانه آنها در اردیبهشت قطع شده بود، 3میلیون نفر دوباره مشمول یارانه شدند
یارانه۳میلیوننفردوبارهوصلمیشود

6ماه پس از حذف ارز 4200تومانی کالاهای 

یارانه
اساسی و وعده دولت برای اختصاص یارانه به 
افراد مشمول، سازمان هدفمندی یارانه ها 
اعلام کرد: از مجموع 5میلیون و930 هزار نفری که یارانه آنها 
در اردیبهشت قطع شده بود، 3میلیون نفر مجدد مشمول 
یارانه شده اند. طبق این اطلاعیه یک میلیون نفر نیز در دهک 
10 درآمدی قرار گرفته  و مشمول دریافت یارانه تشخیص داده 
نشده اند. این برای نخستین بار است که اعلام می شود در 
اردیبهشت امسال یارانه 6میلیون ایرانی قطع شده و حالا با 
وصل دوباره 3میلیون نفر، تکلیف 2میلیون و930هزار نفر 

باقی مانده در ابهام قرار دارد.
سیده طیبه حسینی، سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها 
گفت: از 5میلیون نفری که یارانه آنها در اردیبهشت ماه به دلیل 
قرار گرفتن در دهک دهم پردرآمدی قطع شده بود، بعد از 
ثبت تقاضا برای بازنگری در دهک خانوار خود از طریق سامانه 
حمایت وزارت رفاه و برگزاری آزمون وسع خانوار، یارانه 
3میلیون نفر به تدریج از تیرماه تاکنون برقرار شده است. او 
افزود: براساس اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیان مستقر در وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و برگزاری آزمون وسع خانوار، 
از تیرماه یارانه عده ای برقرار شد و بعد از آن در مردادماه و 
شهریورماه یارانه افراد دیگری برقرار شد و درمجموع 3میلیون 

خانوار جدید به جمع یارانه بگیران اضافه شده است.

حذف یارانه خریداران دلار
سخنگوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها در پاسخ به این 
پرسش که آیا یارانه کسانی که با اجاره کارت ملی خود به 
دیگران سهمیه 2هزار دلار دریافت می کنند قطع می شود، 
گفت: ما نمی گوییم یارانه آنها قطع می شود، اما کسانی که 
طبق دهک بندی و معیارهای وزارت رفاه در دهک دهم 

پردرآمدی قرار بگیرند، از یارانه حذف می شوند.
او تأکید کرد: آنچه واضح است، اطلاعات خریداران ارز به عنوان 
فعالیت اقتصادی یک خانوار هم برای سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها و هم برای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام 
می شود و خانواری که مثلا 4نفر از اعضای آن با اجاره دادن 
کارت ملی خود، سهمیه ارز دریافت کرده باشند، این کار قطعا 
به عنوان یک فعالیت اقتصادی در خانوار ثبت می شود و در 
آزمون وسع خانوار لحاظ خواهد شد. همچنین در سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها هم این فعالیت به عنوان اطلاعات 

اقتصادی خانوار گنجانده می شود.
حسینی افزود: پایگاه اطلاعات اقتصادی خانوار در سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها قرار دارد و اطلاعات اقتصادی همه 
اعضای یک خانوار در آن ثبت می شود و بدیهی است که خرید 
و فروش ارز و همچنین گردش مالی ریالی این حساب ها 
به عنوان فعالیت اقتصادی و تراکنش مالی خانوار ثبت می شود. 
اگر یک خانوار 4نفره کارت های ملی خود را در اختیار دلالان 

ارز قرار دهند، حدود 280میلیون تومان در یک مقطع زمانی 
در حساب مجموع خانوار گردش می کند که به عنوان فعالیت 

اقتصادی کل خانوار لحاظ می شود.

آزمون وسع
سخنگوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها در مورد اینکه آیا 
آزمون وسع هرماهه برگزار می شود، گفت: برای کسانی که 
ثبت نام جدید تقاضا برای یارانه ای انجام داده اند و یا نسبت به 
حذف شدن یارانه خود تقاضا ثبت کرده اند، هم آزمون وسع 
خانوار از نظر اقتصادی و هم دهک بندی آنها انجام می شود و 
همچنین در مورد کسانی که خانوار جدید به واسطه ازدواج 
تشکیل می دهند، آزمون وسع و دهک بندی انجام می شود که 
اگر متقاضیان در دهک درآمدی یک تا 9قرار بگیرند، یارانه 
به آنها تعلق می گیرد، و اگر در دهک پردرآمدی دهم باشند 
حذف می شوند. او ادامه داد: کسانی که در سامانه »دولت من« 
ثبت نام کرده اند مجدد درباره آنها دهک بندی می شود و اگر 
کسانی که به واسطه ازدواج خانوار جدید تشکیل داده باشند، 
صرف نظر از اینکه در خانوارهای قبلی خود یارانه می گرفتند 
یا نه، در مورد این خانوار جدید 2نفره مجدد دهک بندی و 
آزمون وسع برگزار می شود و کسانی که جزو 9دهک کم درآمد 
باشند، یارانه به آنها تعلق می گیرد و به آنهایی که در دهک 

دهم پردرآمد باشند، یارانه تعلق نمی گیرد.

نهضت ملی مسکن؛ از آمار تا واقعیت
گره کار نهضت خانه سازی کجاست؟

نهضت خانه سازی دولت سیزدهم با هدف رفع کسری مسکن 
کشور و رفع جهادی مشکل این بازار به راه افتاده، اما همچنان 
آمارها، شواهد و بررسی های میدانی حکایت از این دارد که این 
نهضت وارد مسیر پیشرفت نشده است؛ هرچند برخی متولیان 
امر تلاش می کنند با ارائه آمارهای پراکنده، وضع را مطلوب 

نشان دهند.
بررسی های میدانی همشهری در شهر جدید پرند، حاکی از 
این است که همچنان نهضت ملی مسکن در این شهر در حد 
ثبت نام، تشکیل پرونده و اخذ تعهدنامه محضری باقی مانده 
و بخش عمده افرادی که آورده اولیه را واریز کرده اند نیز هنوز 
معطل تعیین پروژه هستند. در این میان، آمارهای وزارت راه از 
وضعیت اجرای نهضت ملی نیز جدای از تناقض جدی با آمارهای 
بانک عامل مسکن، عقب ماندگی عملیات اجرای نهضت را تأیید 
می کند؛ به عنوان مثال، بانک عامل مسکن تعداد افتتاح حساب 
متقاضیان نهضت ملی مسکن را 717هزار و 207نفر اعلام کرده 
که رقم پایینی است، اما آخرین آمارهای دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی حتی از آمار بانک مسکن نیز کمتر است.

پیشرفت نهضت از نگاه وزارت راه
در دومین سال از اجرای قانون جهش تولید مسکن، آمارهای 
ناامیدکننده ای از وضعیت تخصیص تسهیلات بانکی به نهضت 
ملی مسکن منتشر می شود؛ تسهیلاتی که در سال نخست باید 
به 360هزار میلیارد تومان می رسید و البته همین رقم جزئی 
پرداخت شده نیز از محل بانک عامل مسکن محقق شده و 
همکاری چند بانک بزرگ دیگر حتی به 2هزار میلیارد تومان 
نیز نرسیده است. سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی رقم پرداخت شده تسهیلات بانک ها به اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن را حدود 24هزار میلیارد تومان برشمرده 
است. ابوالفضل نوروزی در برنامه میز اقتصاد شبکه خبر اعلام 
کرده است 20 هزار میلیارد تومان را بانک مسکن به پروژه های 
طرح نهضت ملی مسکن اختصاص داده، اما همکاری سایر 
بانک ها نامناسب بوده است. این در حالی است که بنا بر اظهارات 
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی، به تازگی 
ابلاغیه ای توسط بانک مرکزی به بانک ها ابلاغ شده که براساس 
آن، بانک ها مکلف شده اند تا درمجموع 500 هزار میلیارد تومان 
برای اجرای طرح نهضت ملی مسکن تخصیص دهند. نوروزی 
می گوید: بانک ها به سامانه طرح نهضت ملی مسکن متصل 
هستند و امکان پرداخت تسهیلات بانکی وجود دارد و برای 
فعال کردن سایر بانک ها در پرداخت تسهیلات طرح نهضت 
ملی مسکن نیز مقرر شده تا جلسات شورای عالی مسکن به 
ریاست رئیس جمهور با حضور مدیران عامل بانک ها برگزار شود 
تا چنانچه موانعی وجود دارد، آن موانع برطرف شود. این در حالی 
است که چندی پیش نماینده بانک مرکزی در واکنش به اتهام 
همکاری نکردن بانک ها در نهضت ملی مسکن گفته بود دلیل این 
اتفاق، نرسیدن پروژه های نهضت به مرحله پرداخت تسهیلات 
است و بانک ها مقصر نیستند. به گفته او، تاکنون علاوه بر بانک 
مسکن، 4بانک ملی، ملت، تجارت و پارسیان نیز به سامانه طرح 
نهضت ملی مسکن متصل شده و پرداخت تسهیلات بانکی را 
آغاز کرده اند، اما سایر بانک ها همچنان فعالیتی ندارند. سرپرست 
دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی در مورد وضعیت عقد 
قرارداد پرداخت تسهیلات نیز می گوید: هم اکنون 600 هزار 
افتتاح حساب انجام شده و مجموع قراردادهای منعقد شده 
برای پرداخت تسهیلات نیز به حدود 300 هزار واحد می رسد 
که 24هزار میلیارد تومان تسهیلات به آنها پرداخت شده است.

روایت بانک عامل مسکن
بررسی آمارهای موجود در مورد پرداخت تسهیلات نهضت ملی 
مسکن نیز تأیید می کند که تا اینجای کار، تنها بانک پای کار 
نهضت خانه سازی، بانک عامل مسکن بوده که تاکنون برای 
حدود 18درصد متقاضیان 4میلیون واحد مسکن دولتی افتتاح 
حساب کرده و قرارداد پرداخت تسهیلات به 4.3درصد از کل 
واحدهای موضوع نهضت خانه سازی را منعقد کرده است. با 
این حساب، به نظر می رسد، در غیاب آمارهای شفاف وزارت 
راه و شهرسازی در مورد وضعیت اجرای پروژه های نهضت ملی 
مسکن، تنها آمارهایی که می تواند نمایی قابل اتکا از وضعیت این 
نهضت به دست دهد، همین آمارهای بانک عامل مسکن است 

که به صورت هفتگی اعلام می شود.

پیشرفت نهضت ملی مسکن از دریچه بانک
آخرین آمارهایی که علی عسکری، سرپرست بانک عامل 
مسکن در 15آبان به پایگاه خبری وزارت راه ارائه داده، حاکی 
از این است که تا این تاریخ، 717 هزار و 207 نفر از متقاضیان 
نهضت ملی مسکن نزد این بانک افتتاح حساب کرده اند. این 
تعداد حدود 117هزار نفر بیش از آماری است که سرپرست 
دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه در مورد ثبت نام متقاضیان در 
کل بانک ها ارائه می دهد. همچنین براساس اطلاعات ارائه شده 
از سوی عسکری، مبلغ کل واریزی به حساب سازندگان نهضت 
ملی مسکن از محل تسهیلات بانک مسکن معادل 22هزار و 
557 میلیارد تومان بوده که این رقم نیز با ارقام اعلامی از سوی 
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن برای پرداخت کل بانک ها، حدود 
1500میلیارد تومان اختلاف دارد؛ یعنی فقط 6درصد تسهیلات 
پرداختی به 4بانک بزرگی اختصاص دارد که به جرگه پرداخت 
تسهیلات نهضت ملی مسکن پیوسته اند و 94درصد از آن به 
بانک عامل مسکن اختصاص دارد. در بخش عقد قرارداد پرداخت 
تسهیلات با واحدهای نهضت ملی مسکن نیز آمارهای بانک عامل 
مسکن از انعقاد قرارداد با 173 هزار و 13 واحد به مبلغ 58هزار 
و 781میلیارد تومان حکایت دارد که تاکنون 38.4درصد 
تسهیلات مورد نیاز آنها توسط بانک عامل مسکن اختصاص 
یافته است. از این منظر نیز آمار وزارت راه 127هزار واحد بیش 
از آمار بانک مسکن است و از آنجایی که سایر بانک ها فعالیت 
چشمگیری در پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن ندارند، 
عقد قرارداد پرداخت تسهیلات با این 127هزار واحد نمی تواند 
صحت داشته باشد. همچنین بانک مسکن کل واحدهای معرفی 
شده به این بانک برای دریافت تسهیلات را 408 هزار و 91 
واحد اعلام کرده است و بر این اساس اگر آمارهای وزارت راه 
به واحدهای معرفی شده نیز اختصاص داشته باشد، همچنان 
با آمارهای بانک عامل مسکن مغایرت جدی دارد. بانک مسکن 
ماه هاست که به صورت منظم آمارهای نهضت ملی مسکن را 
منتشر می کند، پس اشتباهات آماری دقیقاً از جایی است که 
مغز متفکر نهضت است. اگر متولیان حوزه مسکن فقط جواب 
این مغایرت ها را پیدا کنند، یک گام اساسی به باز کردن گره از 

کار نهضت خانه سازی نزدیک خواهند شد.

رکوردشکنی علیه مازوت
  خبر: براساس آمارهای وزارت نفت، رکورد تحویل 
گاز به نیروگاه ها و صنایع فولاد، سیمان و پتروشیمی در 
پاییز1401 جابه جا شده و با وجود افزایش 10درصدی 
مصرف سوخت معادل نیروگاه ها، مصرف نفت کوره در 
 پاییز 28درصد نسبت به دوره مشابه پارسال کاهش 

یافته است.
  نقد: تأمین گاز خانگی در اولویت است و در فصول سرد که 
فشار به شبکه توزیع گاز افزایش می یابد، صنایع متکی به گاز، 
به خصوص نیروگاه ها ناچار می شوند برای جبران کسری گاز 
به سوزاندن سوخت مایع و بیشتر مازوت روی بیاورند؛ اتفاقی 
که به شدت به آلودگی هوا دامن می زند و در کلانشهرها، 
تبعات سختی برای زیست شهری و سلامت شهروندان دارد. 
امسال اما، از یک سو به واسطه هوای معتدل پاییز و تأخیر 
در موج سرما و از سوی دیگر با رکوردشکنی تحویل گاز به 
نیروگاه ها و صنایع عمده)فولاد، سیمان و پتروشیمی( در 
پاییز، سهم سوخت مایع در سبد انرژی نیروگاه ها کاهش 
چشمگیری پیدا کرده و در نتیجه آلایندگی کمتری منتشر 
شده است؛ آن هم بدون اینکه به پایداری فعالیت این صنایع 
لطمه ای وارد شود. براساس آمارهای وزارت نفت، از ابتدای 
مهر تا 15 آبان، به صورت میانگین روزانه 236میلیون 
مترمکعب گاز به نیروگاه ها تحویل شده که 13درصد بیشتر 
از گاز تحویلی به نیروگاه ها در بازه مشابه پارسال است. افزون 
بر این، باوجود افزایش 10درصدی مصرف سوخت معادل 
نیروگاه ها، مصرف نفت کوره در پاییز 1401، 28درصد نسبت 
به بازه مشابه سال1400 کاهش یافته است. به این ترتیب 
سهم سوخت مایع از سبد سوخت نیروگاهی از 10درصد 
در بازه ابتدای مهرماه تا 15آبان1400 به 7.5درصد در بازه 
ابتدای مهرماه تا 15آبان سال1401 رسیده است. این اتفاق، 
خبر امیدوارکننده ای است برای کاهش روزهای آلوده در 
کلانشهرها؛ اما مشترکان خانگی نیز باید مصرف گاز و برق را 

مدیریت کنند تا فصل سرد، بدون مشکل سپری شود.

نقد  خبر

ساخت باند رفت منطقه۲آزادراه 
تهران-شمال تا پایان سال 

رئیس بنیاد مستضعفان در بازدید از منطقه2 آزادراه 
تهران- شمال، از اتمام عملیات عمرانی مسیر رفت 
این قطعه تا پایان سال1401 خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی بنیاد مستضعفان، سیدپرویز فتاح 
اعلام کرد: سال گذشته تونل 6.4کیلومتری البرز 
در مسیر رفت افتتاح شد. امروز میزان پیشرفت 
فیزیکی مسیر رفت منطقه2 آزادراه، به 89درصد 
رسیده است. رئیس بنیاد مستضعفان گفت: عملیات 
عمرانی مسیر رفت منطقه 2 تا پایان سال به اتمام 
می رسد ولی با توجه به اینکه ممکن است نصب 
تاسیسات الکترومکانیکال، جت فن ها، روشنایی 
پایدار، تجهیزات ایمنی، اجرای خط کشی ها و... تا 
پایان سال تکمیل نشود، احتمالا عبور خودروها از 
این منطقه در بهار سال آینده عملیاتی می شود. او با 
اشاره به سختی اجرای این پروژه افزود: 18کیلومتر 
از مسیر 22 کیلومتری منطقه2 آزادراه، شامل پل و 
تونل است و 3هزار نفر به صورت شبانه روزی به همراه 
1500ماشین آلات سنگین در این بخش مشغول 
کارند. فتاح گفت: بنیاد مستضعفان به قیمت روز، 
11هزار میلیارد تومان در منطقه 2 آزادراه تامین 
مالی داشته و برای تکمیل این قطعه، به همین میزان 
نقدینگی دیگر نیاز است. به گفته او به رغم تلاش و 
همت دولت های دوازدهم و سیزدهم، تامین مالی 
این پروژه با مشکلاتی مواجه بوده است ولی بنیاد 
مستضعفان متعهد شده تا اجازه ندهد کار در این 
پروژه متوقف شود. فتاح اضافه کرد: هم اکنون بنیاد 
مستضعفان به عنوان بخشی از تعهداتش، 100درصد 
سیمان، میلگرد و روغن ماشین آلات سنگین آزادراه 
را تامین می کند و علاوه بر آن پرداخت مستقیم 

حقوق کارگران را هم عهده دار شده است.
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